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PIERWSZE STWIERDZENIE KAŁUŻNIKA ŻÓŁTONOGIEGO
HYDROCHARA FLAVIPES (STEVEN, 1808) (COLEOPTERA:

HYDROPHILIDAE) NA NIZINIE PODLASKIEJ

W dniu 25 VI 2007 r. odłowiono dwa okazy kałużnika żółtonogiego Hydrochara
flavipes w małej sadzawce o rozmiarach 6 x 20 m położonej w obniżeniu terenu
w otoczeniu pól i łąk koło wsi Pruszyn (gm. Siedlce, pow. siedlecki).

Zbiornik ten nie wysychał w okresie letnim, a jego brzegi były porośnięte ro-
ślinnością wodną. Odłowiono tu także kilka osobników kałużnika biegaczowatego H.
caraboides oraz znaczną liczbę chrząszczy wodnych z rodziny pływakowatych
Dytiscidae. Jest to pierwsze stwierdzenie tego gatunku na Nizinie Podlaskiej (wg
podziału Polski na krainy - Burakowski et al. 1976). Wszystkie znane stanowiska
tego gatunku położone są w południowo-wschodniej części kraju. Stanowisko z oko-
lic Siedlec przesuwa o 180 km w kierunku północnym współczesną granicę zasięgu
kałużnika żółtonogiego w Polsce.

Ostatnie stwierdzenia kałużnika żółtonogiego, zarówno te z południowej czę-
ści kraju jak też położone bardziej na północ, (okolice Hrubieszowa i Siedlec), być
może wskazują na ekspansję gatunku w kierunku północnym. Wyraźne zmiany kli-
matyczne w Europie (ocieplenie klimatu), mogą sprzyjać rozprzestrzenianiu tego
południowego chrząszcza, a dotychczasowe obserwacje wskazują, że jest to możliwe.

Kałużnik żółtonogi, jest średniej wielkości chrząszczem wodnym (długość cia-
ła 11-16,5 mm) należącym do rodziny kałużnicowatych Hydrophilidae, podrodziny
Hydrophilinae. W Polsce występuje 106 gatunków z tej rodziny należących do 21
rodzajów, w tym 27 gatunków spotykanych bardzo rzadko, a 14 rzadko (Przewoźny
2004). Dziewięć gatunków uważanych jest za zagrożonych (Pawłowski et al. 2002).

Polskę zasiedlają dwa gatunki z rodzaju Hydrochara: wspomniany już kałuż-
nik żółtonogi oraz nieco większy (13-18,5 mm) kałużnik biegaczowaty. Ten ostatni
odławiany jest dosyć często, szczególnie w małych zbiornikach wód stojących, sil-
nie zarośniętych roślinnością wodną i szuwarową. Oba gatunki są podobnie ubarwio-
ne, a można je odróżnić po budowie wyrostka przedpiersia, który u kałużnika biega-
czowatego posiada kolec skierowany do tyłu, natomiast na wyrostku drugiego ga-
tunku kolec nie występuje. Cechą dodatkową jest ubarwienie ud, które u kałużnika
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żółtonogiego są koloru żółto-białego, natomiast u kałużnika biegaczowatego są ciem-
ne, co najwyżej (u niektórych osobników) lekko rozjaśnione.

Ryc. Rozmieszczenie stanowisk kałużnika żółtonogiego Hydrochara flavipes w Polsce, • – sta-
nowiska współczesne, o – stanowiska historyczne, - - - - - orientacyjna granica zasięgu

Fig. Distribution of the sites of the beetle Hydrochara flavipes in Poland, • - present sites,
o – historical sites, - - - - - approximate range boundary

Kałużnik żółtonogi jest gatunkiem zasiedlającym zachodnią Azję, południową
Europę i północną Afrykę (Egipt i Maroko). Wg Katalogu chrząszczy palearktycz-
nych (Lobl, Smetana 2003), zasiedla większość państw Europy południowej. Z państw
sąsiadujących z Polską wykazany z Czech, Niemiec, Ukrainy i Słowacji. Najbardziej
na północ wysunięte stanowisko tego gatunku znajdowało się na Łotwie, ale dane te
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pochodzą sprzed 100 lat (Telnov 2007). Brak jest informacji o współczesnym  wystę-
powaniu w tej części Europy.

W Polsce spotykany bardzo rzadko. Pierwsze pewne stwierdzenia pochodzą
z roku 1865 z okolic Warszawy (Hildt 1914), z miejscowości Jastrząb pow. Mysz-
ków (Lgocki 1908) oraz Drogomyśli pow. Cieszyn (Reitter 1870, Burakowski et al.
1976). W ostatnich latach wykazany z Tatr (Mielewczyk 1990), Beskidu Zachodniego
(Trzeciak 2000), Bieszczad (Przewoźny i Lubecki 2004) oraz doliny środkowego Bugu
(Gródek koło Hrubieszowa - Przewoźny et al. 2005). W.w. stanowiska znajdują się
w 6 krainach wyznaczonych w Katalogu Fauny Polski (Burakowski et al. 1976). Są
to: Nizina Mazowiecka (Hildt 1914), Wyżyna Krakowsko-Wieluńska (Lgocki 1908),
Beskid Zachodni (Reitter 1870, Trzeciak 2000), Tatry (Mielewczyk 1990), Biesz-
czady (Przewoźny i Lubecki 2004) oraz Wyżyna Lubelska (Przewoźny et al. 2005).

Warto zwrócić uwagę na ten gatunek w trakcie terenowych badań hydrobio-
logicznych. Jest on na tyle duży i charakterystyczny, że trudno go przeoczyć w trakcie
odłowów, a zebrane informacje mogą być bardzo przydatne do opisu ekspansji ga-
tunku, o ile taka nastąpi w najbliższych latach. Odłowione okazy znajdują się w zbio-
rach autora.

Dziękuję Koledze Markowi Przewoźnemu za uwagi do tekstu.
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THE FIRST RECORD OF THE BEETLE HYDROCHARA FLAVIPES (STEVEN,
1808) (COLEOPTERA: HYDROPHILIDAE) IN THE PODLASIAN LOWLAND

Summary

On 25 VI 2007, two individuals of  the beetle Hydrochara flavipes were captured in a small pond
near Siedlce, central-eastern Poland. So far, this species was recorded from 7 sites and 6  faunal regions in
south-eastern Poland, of which 3 sites are historical, dating back to the turn of the 19th century, and 4
exist at present. The observation from Siedlce surroundings is the 8th record of this species from Poland
and the 1st from the Podlasian Lowland. At the same time, this is the northernmost site of this species at
present.
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PACHNICA DĘBOWA OSMODERMA EREMITA (SCOPOLI, 1763)
(COLEOPTERA: SCARABAEIDAE) W PUSZCZY KOZIENICKIEJ

PRACA NR 13 Z CYKLU
„PRZYRODA KOZIENICKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO”

W ostatnich latach na kilku stanowiskach w Puszczy Kozienickiej stwierdzono
obecność pachnicy dębowej Osmoderma eremita:

• Nowa Wieś (UTM: EC32), 1 ex., latem, pod koniec lat 90., leg.
M. Kurowski;

• Przejazd (EC20), szczątki imagines w próchnie dębowym, kilka larw,
9 IX 2004, leg. M. Miłkowski (MM), S. Wąsik.
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